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Litteratur. 
Emil Slang: Rcttcrgungsmåtcn i straffesaker. 2. udgave. Oslo 1951. 

327 sider. Anm. af kontorchef X. Kj,crgaard. 

-~ I forordet til 1. :udga,·c uf "rettcrgangsmåten i straffcsaker", der 
udkom i 1941, indleder forfatterc-n med at fastslå: ,,Jeg har skrevet 
denne boka fø rst og fremst for å skaffe de juridiske stuclcntene en 
brukbar lærcbok". 

Dermed er bogens karakter angi\"et. 
Alt notestof er banlyst. Ligeså. gcngi\"elser eller omskrivningm· af 

loYpai·agraffer. Domme er ret jævnlig t citerede, men altovervejende 
kun Ycd hcnYisning til årgang og sidetal i den norske rctstidcnde. For
fatteren forudsætter .-;impelthen, at læ.'ieren har lo\'cn og domssam
lingen ved sin side ,·ed .studiet af bogen. For anmelderen, der deltager
i unclcn·isningen i proces ,·ed Københa,·ns uniYersitet, falder det na
turligt at søge at foretage en sammenlignende vurdering mellem det 
grundlag for undervisningen af norske studenter, som Emil Stang's 
bog yder, og det grundlag danske studenter har gennem prnfcssor 
Stephan Hurwitz's Yærk: Den danske straffeproces. Sidstnævnte ar
Lejde er af samme art som f.eks. professor Skeie's: Den norske straffe
proces: en stort anlagt håndbog (professor Hurwitz's bog er på 848 
sider foruden sagregister) med talrige noter og gen gi vclser af lovpa
rngraff er og metl en dybtgående diskussion af og stillingtagen til cen
trale problemer ofte med henvisning til fremmede forfattere. 

Spørger man så, hvilket grundlag der fru et undervisningsmæssigt 
synspunkt er at foretrække, vil man sikkert få det svar, at en bog, der 
som Emil Stang's er skrevet direkte med henblik på und~rvisningenp 
må være det rigtige, og naturligvis er der meget der taler for den 
Jøsning. Først og fremmest er det en selvfølge, at en bog på godt 300 
sider kræver mindre tid at komme igennem end et værk, der er noget 
nær 3 gange så stort, et argument, der i vore dage med det kolossalt 
opsvulmede Io,·stof er af m·urderlig betydning. Til fordel for en let
tere tilegnelse taler også, at man i en lærebog direkte kan S)'Stemati
sere stoffet på den for undervisningen mest overskuelige måde uden 
at skulle tage andre hens)·n. Og sidst men ikke mindst: man er fri 
for de store og ofte meningsb1·ydencle overspringelser, som af hensyn 
til undcrvisningsplanen nødvendigvis må foretages i et som håndbog 
anlagt værk. 

Helt så enkelt er svaret nu dog ikke. Tilegnelsen, navnlig af vanske
lige spørgsmAI, sker nu en gang lettere gennem den ligesom dvælende 
form, en håndbog betinger. Et andet forhold er, at lærebogens knappe 
form med udeladelse af noter med videre kan friste til, at der ved 
undervisningen foretages en oppustning af stoffet gennem tildikterede 
noter, oversigter med videre. Og for den, der senere i praksis kom
mer til at virke på det pågældende område, er <let en fordel, at han 
nu som håndbog kan anvende ·det værk, han som student er blevet 
fortrolig med i stedet for at skulle arbejde med en helt ny fremstil
Jing, måske skrc,·et af en anden forfatter. 
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Kan det således ,·ære vanskeligt i al almindelighed at foretrække 
<len ene form for den anden, skal clet sluttelig tilføjes, at med den 
gh·ne baggrund har det Yæret naturligt, at Emil Stang's bog ble,· en 
lærebog, medens Stephan Hurwitz's bog blev en håndbog. Norsk 
straffeproces er jo bl. a. gennem Skeic's værk allerede håndbogsmæs
sigt behandlet, medens den form, hvorunder dansk straffeproces frem
træder efter tillægslo\'cne af 1932 og 1936 til retsplcjelo\'en, netop 
først er S)Tstcmatisk beskrevet i pr·ofessor Hurwitz's arbejde. Efter at 
dette værk nu har foreligget i en række år, er der utviYlsomt skabt 
grundlag for uclgiYclsen af en lærebog. 

Forønigt har Emil Stang, særlig i clcn nu f orcliggende 2. udga\'e, 
formået i ikke ringe grad at O\'Crvinde faren ved lærebogens for sam
mentrængte form dened, at særlig \'anskcligc sps-5rgsmål er behandlet 
mere dybtgående, uden at lærebogsfornwn llerfor på nogen måde kan 
siges at være sprængt. 

I det følgende skal der af bogens indhold fremdrnges en række 
punkter, der httr mere -nlmcn interesse i den forstand, at der er tale 
om problemer, der foreligger til debat også uden for Xorge. Ved 
fremhæ\'ebcn af dis~e forhold Yil lier i rimeligt omfang blive anfi,irt, 
J)å hvilke steder 2. udgave udskiller sig fra 1. udgave. 

'faget i ston· træk er bogen opbygget på følgende måd('. 
I de fø rste 5 afdelinl(er gfkcs en række almene strnff cprocessucllc 

Spf)rgsmll til genstand for nærnu.•n.• omtale. D(•l drejer sig om straffr
proccsscn.o; k ilder, hi.:-; toric og grundprincipper, sagens parter, dom
stolene, Ile strnffcproccssucllc tvangsmidlcr og be,·islæren. 

Dereft~r følger i afdelingerne li - 11 en gennemgang af reglerne om 
straffesagens gang frn efterforskning og forundersøgelse gennem bt•
hancllingen i første in.stans til en heskrin.'lse af retsmidlernc anke, 
fornyet behandling, kære og genoptagelse. 

Bogen slutter med i 2 af delinger at omtale visse mere accessoriske 
.spørg.c;mål som f. eks. prh·ate straffesager og straffedommens fuldbyr
delse. 

Fra afsnittet: Stralf ep1·ocessens histo1·ie oy dens {/I'llllt1sel11inger 
.skal fremhæves det i al Yæscntlighed i 2. udga Ye tilføjede uf snit, om
handlende modsætningsforholdet mellem ink,·isitions- og anklagcprin
cipperne set i historisk belysning. Det er kun naturligt, at forfatteren 
fremdrager de iøjnefaldende uheldige sider, der er knyttet til hirst
nævnte princip, set ud fra moderne synspunkter, så meget mere som 
Norge med stolthed kan pege på, at anklageprincippet i dette land 
bleY indført allerede ved loven af 188i. Alligevel sa,·ncr man i et 
afsnit, der netop tilsigter at give en historisk vurdering af de 2 prin
cipper, en påpcgcn af de 2 hol'edpunktcr, på h\'ilke inkvisitions
processen betfjd et afgørende fremskridt i forhold til den gamle ger
manske private partsproces, nemlig gcnnemff~relsen af det grund
synspunkt, at straffeprocessen er en offentlig samfun<lsopga\'c, og ind
førelsen af clet materielle bevis. 
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Fra samme afsnit hør ligeledes nævnes bemærkningerne om adgan
gen til at rejse en subsidiær, privat straffesag. Forfatteren erkender, 
at denne ret kan siges nt være et brud på det offentligretlige princip, 
men påpeger, at retten er nødvendig som korrektiv oYerfor ,mklage-

. . 
myndigheden. I sammenligning med dansk straffeproces, h\'or en så -
dan adgang ganske mangler, er det cjcnclomnu.•ligt nt s e, ut man bi'tdc 
i norsk og svensk straffeproces betragter en subsidiær, prh"at påtale
ret som en nødvendighed, og clct uagtet norsk og s,·cnsk straffeprocc.s 
cJlers med hensyn til påtalemyndighedens påtalepligt går hver sin vej, 
idet norsk ret hylder opportunitetsprincippct, medens ~,·cnsk ret står 
på lcgalitetsprincippet. Professor Hurwitz har sikkert ret, når hun i 
sin straffeproces går stærkt ind for reglens indf Ørelsc i dansk ret. 

Iønigt skal tiet fremhæves, at forfatteren har formået at give en 
kortfattet, men dog alligevel særdeles klar og instruktiY oversigt over 
straffeprocessens grundsætninger. Blot en lille anke: man saYncr i 
oversigten nogle bemærkninger om fnvor dcfcnsionis-grundsætningcn. 

I afsnittet om sayew; parter læser man me1l interesse kapitlet om 
fornærmedes rctsstilling. Dette kapitel er ifinigt ret stærkt omarbej
det fra 1. udgave. Sammenlignet med dansk ret er fornærmedes stil
Jing i norsk straffeproces på flere punkter stærkere. Hettcn til snbsi
<liær priYat pMalc er allerede omtalt. Videre kan fremhæYcs hans ret 
til at slutte sig til den offentlige forfølgning af ærckrænkelsessuger, 
i ln·ilkct tilfælde han fllr partsrettighccler. I ,mdre offentlige sager 
har han vel - naturligt nok - ikke partsrettighcder, men han har 
dog adgang til nt gøre sig bekendt med retsbogen og sagens akter. 
Det er dog et spørgsmål, om der ikke måtte være trang til en yclcr
ligere præcisering af huns stilling. Selvom der ikke kan blive tale om 
egentlige partsrettighccler, forekommer det rimeligt, at der f.eks. 
fandtes regler om hans ret til at være til stecle i retsmøder og til at 
udtale sig i sagen. 

I kapitlet om siytede fremhæver forfatteren, at det ,·cl principielt 
er påtalemyndigheden der afgør, om en person skal mistænkes, men 
tilføjer ~ ll\'ad der kan være grund til at understrege - at en mis
tænkt kan blive sigtet og få partsrcttigheder, uden at påtalemyndig
heden har besluttet at sigte ham, derigennem, at efterforskningen rent 
faktisk drives på en sådan måde, at den tydeligt udpeger en bestemt 
mistænkt. I dette kapitel savner man iØYrigt en o,·ersigt over, i hvil
ken grnd de vigtigste partsrettigheder så.som partsoffentlighed, akt
indsigt, afhØringsret, procedurebeføjelse, ret til at begære anke eller 
fornyet behandling, tilkommer sigtede. 

Som et eksempel på at forfatteren i 2. udgave har taget vigtige 
principspørgsmål op til bre(lerc behandling kan næYncs hans bemærk
ninger om, ln·orvidt man bør følge subjckti\'C eller objektive syns-
1nmkter ved fors\'arerens principielle stilling. Forfatteren understre
ger, men næppe mere end forsvarligt, at hensynet til det objektivt 
rigtige resultat sætter kfarc grænser for, lwor langt forsYarercn mh 
drive sit forsvar. 
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Af fremstillingen om sigtedes adgang til at have fors\'arer fortjener 
forfatterens kritik af reglen om, at sigtede ved herreds- og hyl'etten 
ikke får forsvarer, hvis han har afgivet en uforbeholden og iØvrigt 
bestyrket tilståelse, at fremhæves. :\led den i moderne tid indscte nød
vendighed af en individualiserende behandling af domfældte er for
SYarerbistanden ved spørgsmålet om sanktionerne næppe mindre vig
tig end ved skyldspørgsmålet. Iønigt forekommer forfatterens behand
ling af reglerne om forsvarerens stilling at være for kortfattet. 2. ud
gave indeholder vel nogle bemærkninger om hans partsrettigheder, 
men disse bemærkninger består væsentligst i en henvisning til loven. 
Dette spørgsmåls betydning kunne nok kræve en bredere behandling, 
ligesom problemet om forsvarerens lovfortolkningsret vel også fore
kommer i Norge, og derfor nok burde have været omtalt. 

3. afdeling behandler reglerne om sch-c .~traffedomslolene. Set ud 
fra et dansk synspunkt forekommer det mest iøjnefaldcntle træk i 
den norske domstols system at være, at domsmandsinstitutionen kun 
forekommer i første instans og kun vecl herreds- og byretten. Konse
kvensen heraf synes at være, at der er opstået cl meget kunstigt sy
stem først og frennucst med hensyn til retsmidlerne. Der tænkes her
ved på sp~Wgsmål som sondringen mellem retsmidlernc, anke til 
højesteret og fornyet behandling ,·ed lagmnnnsrettcn. lhm tvinges dcr
,·ed til i udstrakt grnd at foretage den vanskelige og ofte uholdbare 
sonrJring mellem bedømmelsen af bc,·iscrne-"> vægt og den rctUge sub
.-;um11tion. Adgangen til ved den retlige -;ubsumption at gå direkte til 
hdje.sterct synes at mAttc røre til en urimelig ovcrbeb~Tden af denne 
domstol. Hfjjeskrets kæremåt~mlvalg synps at have l'll meget frem
trukket stilling. Det er muligt, at tlis!ic kritiske bemærkninger skyder 
OYel' målet og skylde.,;; <.'Il udenforståendes mangkncle indføling me1l 
norske rct.<;forhold, men i betragtninf.( af -'i})Ørgsmålets vigtighed har 
anmelderen dog fundet det rigtigt at fremdrage dette. 

Et særlig klart og instruktivt afsnit udgør bogens 5. afdeling om 
belliserne. Fremstillingen af reglerne om de enkelte bevismidler inde
holder et ,·æld af bemærkninger, der ,·idner om forfatterens store 
erfaring. ~lan mærker i dette afsnit i særlig grad, at bogen er skrevet 
af en meget vidende praktiker. Det ,·il føre for Yidt at gå nærmere 
ind på de mange interessante enkeltheder i dette afsnit, derimod skal 
det fremhæYes, at der nok kunn Yære gh·et en noget dybere behand
ling af bevislæren.-; almindelige del. Si lede~ savnes stærkt et kapitel 
om bevisbcdrhnmclc;ens frihed. Det er i ln·ert fald anmelderens erfa
l'ing, at det ved uncleni,c;ningcn netop lønner .,;ig at gå nærmere inil 
på de generelle beYisregler. 

I knpitlet om pålalel'e!flerne er det særlig den vide gennemfs1relsc 
af opportunitetsprincippct, der påkalder interessen. Xorsk og dansk 
ret har på dette område så mange lighedspunkter, at man \'cd læs
ningen af disse regler uvilkå rligt drager sammenligning med dansk 
1·ct. Efter forfatterens fremstilling .syn ~ påta lefrafaldet ikhe -- sAledes 
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som tilfældet er i dansk ret - at kunne gøre."i afhængig af, at tiltalte 
erlægger en bøde. Til gengæld kan i norsk ret en sag, der ikke blot 
drejet· sig om en forseelse, men også om en forbrydelse, der kan straf
fes med bøder og fængsel i højest et år, sluttes med et forelæg. De 
norske rc~lcr pil\ ◄ lette f clt forekommer mere ubetænkeligc cnll de 
danske. 

I sin gennemgang af reglerne om tiltalebeslutningens indhold kriti
serer forfatteren den gældende hØjcsterets-prak~is, ln·orerter det for 
langes, at man ve1t beskrivelsen af tiltalen skal an ,Tende hele Jo vens 
definition af det strafbare forhold, uanset at beslutningen derved ofte 
komme1· til at blive helt uforståelig. Forfatte1·cns eksempel med en 
tiltalebeslutning for forsøg på tyveri virker særlig overbevisende. 

I kapitlet om tiltalebeslutningen nævner forfatteren side 175, at 
retten, uden at tiltalebeslutningen behøver al blive rettet, kan dømme 
efter de omstændigheder, som er til stede, jævnfør straffeproceslovens 
§ 342. Heri må ligge, at retten er berettiget Hl udover tiltalebesluh 
ningen at tage alle, selv de mest væsentlige omstændigheder i betragt, 
ning, når blot der ikke derved inddrages noget nyt strafbart forhold. 

Rigtigheden af dette resultat, der følger af § 342, skal på ingen 
måde bestrides, men det burde dog være fremhævet af forfatteren -
sch· indenfor en lærebogs rammer - at der bagved dette resultat, 
der hos forfatteren gengives i 3 linier, ligger det særdeles ,·igtige og 
i rle fleste landes - herunder Norges - procesteori stærkt diskute
rede problem om forholdet mc1lem påtale og dom. Betydningen af 
særlige påtalebegrænsninger fra anklagemyndighedens sicle berøres 
end ikke på det pågældende sted. 

I sin fremstilling af reglerne om / orelegr1 nævner forfatteren side 
18 t, at vedtagelsen af et forelegg efter straffeproceslovens § 290 har 
samme virkning som en dom og drager heraf hl. a. den slutning, at 
parterne ikke ved deres enighed kan hæve aftalen, men at de kan 
anke til højesteret. Det må vel heraf yderligere f ølgc, at man i norsk 
ret - i modsætning til dansk ret - forlener selve vedtagelsen og ikke 
opfyldelsen af foreleggct med retskraft og gentagelsesvirkning. 

8. og 9. afdeling omhandler sagsbehandlillgeu henholdsvis ved her
reds- og b)' rctten og ved lagmannsretten. Det er helt forståeligt, at 
forfatteren i modsætning til lovens systematik har foretrukket først 
at behandle de praktisk langt vigtigste herreds- og byretssager, og 
man kan kun give tilslutning til forfatterens skarpe kritik af, at de 
fleste regler for behandlingen her må uddrages af den uklare og util
strækkelige henvisning i straff eproceslovcns ~ 366 til, at reglerne om 
behandlingen ved lagmannsretten skal finde tilsvarende anvendelse, 
når der er anledning dertil. 

Af kapillet om hovedforhandlingen ved herreds- og byretten note
rer man sig med tilfredshed bemærkningerne både ved sigtedes og 
vidnernes afhøring om, at en politirapport aldrig hør læses op, med 
mindre vedkommende politimand er til stede og forklart.•r sig om 
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.'iagen. Derimod savner mun en stillingtagen fra forfatt e1·ens side til, 
i hvilket omfang og på hvilket tidspunkt tidligere straffe, der er over~ 
gået sigtede, hør dokumenteres. 

Inden for 9. af deling: sagsbehandlingen YNI lagmnnnsretten, be
tegner kapitel 28: funktionsdelingen i lagmannsretten og kapitel 29: 
spørgsmålene til lagrettcn, efter anmelderens opfattelse højdepunkter
ne i fremstillingen. Behandlingen af lagmanncns resume og retsbelæ
ring er iøvrigt stærkt uddybet i 2. udgave. Det uhyre Yanskcligc 
spørgsmål om afgrænsningen af skylcl.'iprsrgsmålet fra ,'itraffespørgs
målet, der hos så mange forfattere har f åct en særdel('s doktrinær 
behandling:, der ofte har resulteret i kunstige og urimelige løsninger, 
fordi man for enln•er pris har villet afpas.se resultaterne efter et i 
forvejen opstillet mere eller mindre uklart skyldbegreb, er det lykke
des forfatteren at behnncllc mltømmcndc på en praktisk og naturlig 
måde. Forfatteren fortaber sig ikke i filosofiske ovencjelser om be
grebet skyld, men interesserer .-;ig alene for at tage stiJling til de enkel
te strafbarbedsbetingelser, strafforhøjelses- og nedsættelsesgrunde, 
skærpende og formildende omstænd igheder m. Y,, alt som de melder 
sig i den rejste sag. 

Fremstillingen af reglerne om spørgsmålene til lagmannsretten fore
kommer noget bred, men dette sk~·ldes m~ske nok så meget, at hele 
s p~jrg!-1.målsystcmet , benbart i norsk ret som i dansk ret Jrnr fået en 
unød ,·en dig kunstig opbygning. 

De Yigtigste omarbcjclclscr i 2. udgave findes i k::ipitcl 33 om høje
sterets virkekreds i s traffesager. Forfatteren næn1er sch' i forordet 
til denne ucJgaYe, at fremstillingen p å Yæscntlige punkter er gjort 
bredere, fordi erfaringerne fra undenisningcn har vist, at fremstil
lingen i 1. udgave på disse punkter var for knap. Det er herefter 
næppe nogen tilfældighed, at her omhandlede kapitel har krre,·ct en 
dybere gående behandling. Læren om rctsmidlcrnc i den norske 
.<,;traffeprocc-~ nu\ Yære s\"ær at tilegne sig. Som ti<lligcr<' omtalt fore
kommer det en mlc-nforståcnde, at en meget \'æsentlig grund til, at de 
norske regler på dette område er ble\'et unødigt indviklede, er, at 
man ikke har gennemført domsmandssystemet i 2. instans. :\fon hertil 
kommer yderligere den på grund af den manglende bcvisumiddel
barhed vccl høj('steret nødven<liggjorte indskrænkning i højesterets 
kompetence, hvorved man t\'inges ind i den næsten umulige opdeling 
af skyldspørgsmålet i bedømmelsen af hevisernes negl og clen retlige 
subsumption, De i 2. udgave foretagne ænddnger består for det første 
i et helt nyt næsten skematisk opbygget afsnit om genstanden for anke 
til højesteret. Dernæst har forfatteren giYet en redegørelse for de 
seneste års højesteretspraksis med hensyn til stillingen vedrørende 
subsumptionsspørgsmålet. Det er interessant at se, at den norske 
højesieret i lighed med den danske højesteret ved de særlig vanske
lige sps}rgsmål om de skønsmæssige hl'grebl·r shsom r. eks. uagtsom
hed og utilbØrlighed, In-or de forskellige teorier i Yirksomheden ikke 
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har kunnet ghe nogen fyldestgørende løsning. har skåret igennem og 
i stigende grad er gået OYer til at crklæn~ sig kompetent. 

Vedrørende de resterende afsnit i fremstillingen skal til slut blot 
hc1wises til, at forfatteren i 2. udgayc har uddybet fremstillingen af 
reglerne om, ln•ilke borgerlige rctskru,· cler kan gøres gældende i en 
straffesag. 

De i clet foregående påpegede manglet·, der ,·cl uundgåeligt må 
findes, når behandlingen uf et så omfangsrigt stof som straffeproces
sen skal ske på ca. 300 sider, rokker på ingen måde ved det helheds
ind tryk, bogen gi\'er læseren. Del er virkelig lykkedes forfatteren at 
g ive en fremstilling, der på. fortrinlig måde gør fyldest som grundlag 
for un,ler\'isningl!n i den norske straffeproces. 

S. KjærfJaard. 

S. R. Slavson: Anulytic Group Psychotherapy wilh Children, 
Adolescents and Adults. Columbia Univers1ty Press, New 
York 1950. Anml'ldt av cand. jm·. Anders Bratholm. 

Amerikansk pØnologi har lenge vært opptalt med cl pnradoks: 
:\Ian isolerer f orbrylcrcn i et fengsel, did gerer lil minste detalj 
hans liv og fratar ham dervl'd all ansvar. Så slippes han med 
tiden lØs, og samfunnet krever at hun skal oppf øre seg ansvarlig. 
Er det mulig å rehabilitere forhrytcren under slikc forhold? Noen 
mener nei og f orsvarcr straffen ut fra dens nhncnpreventive be
tydning. Andre tror ikke på a]menprevcnsjonen og vil iwskaffe 
fengslenc. De fleste som er opptatt uY spørsmålcl, forsøker å gå 
en mellonn·ei. Gjcnnom en utstrakl behandling basert på grundig 
ekspertdiagnose håpcr de å kunne fø1·c forbrytcrne lilhake til 
samfunnet. 

Et av de nyeste hchandlingsmidlcnc er gruppeterapien. Den 
går i dag sin seicrsgang i amerikansk fengselsvcscn, og mange 
ser i den håpct for en rehabilitering uv t'angcnc. 

Om gruppeterapien er forholdsvis ny i amerikansk fangebe
handling, er seh·e metoden av cldre dato. En av de ff>rste som 
bcgynte med den var en amerikansk lege, J. H. Pratt, som i 1905 
forsØkte den på tuberkuløse pasienter. Pratt fant ut at pasient
t.•nc ved sammen å diskutere sykdommen og feUes problemer, 
kom i en bedre sinnsstcmning, noe som bidro til å frennne 
helbredelsen. Senere hJe gruppebehandling fors~Skt med folk som 
stammet. De erraringcne en høstet her \'ar også gode. Etterhvert 
bredte gruppebehandlingen scg, og også ncvrotikc1·c og andre 
mentalt syke hk dradd inn i den. I de sistc par årtier er det sær
Ji~ denne kategori som er blitt undcrgitt gruppebehandling. Un
der den anncn Ycrdcnskrig da li luscuer aY amerikanske soldater 
brøt sammen under pn•sscl ved fronlcnc, skjØt gruppcbehandJin
acn ny fart. Psvkiat re 0•1 JlS'-·kolo 0 cr som fikk krii..-s11evrotikerne t, ..,. .., h J bi r, 

lil behandling, fant fort ut at det ikke var praktisk mulig å gi 
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dem indivi<lucll behandling i særlig ulslrcld1ing. En talt da nær-
1ncst som en nødutvci tilhnkc på gnrppchchandJinge n, og de c rfaø 
ringene en høstet under delte arbeidet, rørte Lil ~1l gruppe terapi •n 
etter krigen ble en fonn for behundling a,· ncslc n alle kategorier 
mentalt sykc, inklusive dem som ,·ar i lcngslcnc. Yirksomhetcn 
har etterhvert blitt utvidel til -gså å omfatte fong<'r og andre 
1ned so.siale tilpasnings,·anskcr som en ikke har kunnet påvise 
sinnsforstyrrelser hos. De prinsippt.•nc Anonyme Alkoholikere 
hygger på, er således sterkt bcslekld med gruppeterapien. 

En uv dem som har gitt ('.' t vcsentlig IJidrag til gruppeterapien i 
U.S.A., er S. R. Slavson. Han er ingcnish· a,· uldannclse, men fala 
let tidlig interesse for ungdom med kriminelle eller nevrotiske 
tendenser. I 198-1 begyntc han a driv' ~rupp •lcl'api Yed the Jc
wish Board of Guardians. en slor Chikl Guidance klinikk i New 
York. I 1943 utga han bokcn, Introduction lo Group Therapy 
( Thc Commonwcalth Fund, X.Y. ), h vor han gj~1r rede for sin 
,,irksomhct. ::Xocn fullstcndig teoretisk forklnring aY grupp tera
pien gir ikke forfatteren i denne boken, selv om en knn sk imle 
lydelige påvirkninger a,· Freud og hans skole. Nå foreligger en 
ny bok om gruppeterapien, og denne gangen presentcrer forfat
teren en fullt ferdig gruppeterapeutisk teori. Slavson bygger nå 
på Freud med enkelte personlige tilbygninger. 

Forfatterens utgangspunkt er al der ikke er noen prinsipicll 
forskjelJ på indiYiduell psykotcrnpi og gruppepsykoterapi. I beg
ge form •nc for terapi er de smnme p.sykologisk.e mekanismer i 
s,·ing, og målet er å forandre pcrsonlighclsstrukturcn. Når grup
peterapi ofte er å fore tr<.>klu.•, er grunnen al den er mc1· Økono
misk. idet terapeuten er i stand til å hchandlc en rekkc pasicnlcr 
samtidig, Yanlig,·is fra ,-, --8. Det e r også en del pasienter som 
passer hest for gruppebehandling, fordi de har Yanskclig for å 
betro scg til terapeuten i cncrom. Omvendt er det pasientcr som 
hest egner seg for indh·iduell behandling, enten na grunnen er at 
de har Ynnskclig for å snakke ut i påhør av nndrc nn terapeuten 
eller de trenger en mcr dyptgåendc behandling cnn det er mulig 
å gi i gruppeterapi. Ofte vil en komhinusjon a,· ~nippeterapi og 
individualterapi kunne driYcs med gode resultater. 

Forfatteren gjØr rede for de hoYcdprinsippcnc behandlingen 
In-iler på. Det som er målet er å gi pasienten innsikt i årsak.en ~ 
til hnns egne ,·ansker, som gjerne ligger langt tilbake i tiden. Får 
han dette, er han på god Yci til å Yinnc oYcr vanskenc. Slik inn
sild skal terapeuten hjclpc pasicnlen til. Dette skjcr Yccl hj lp a\' 
den såkaldte oYerfØring. I indiYidual- som gruppeterapi ,·il p~\ sien
tcn OYedØrc på terapeuten de følelser han mer eller mindre he~ 
,·isst har overfor sine egne forcldrc. Etter som analysen ul Yilder 
scg og pasicntcn gjcnnom fri assosicring får talt ut, kommer 
nnalyliken•n mcr og mcr i forcldn•ncs sled. Lcngl' kan dette fprc 
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til en negativ holdning o,·c1·for terapeuten, særlig når det gjelder 
pasienter som bevisst eller ube,·isst nærer uvenulige følelser OYer
for sine foreldrc. En er da kommet i en periode av negativ OYcr
fØring. Det gjeldcr for terapeuten , ·ed å vise hjelpsomhet og tole" 
ranse å vinne pasientcns tillit, slik at o,"erfØl'ingcn kan bli posi
tiv. Når en har nådd dette stadiu1n, er analysen kommet inn i en 
fase hvor terapeuten mer nkth•t kan gripc inn i helhredelsespro
sessen. Dette skjer ved at han tolker eller forklarer betydningen 
av pasicntens utsagn. Han }>åYiser sammenhcngen mellom det 
som blir sagt og pasientcns vansker. Fordi en slik positiv over
fØring har funnet sted og analytikeren derfor nyter pasientcns 
fulle tiHit, godtar pasienten hans fm·klnringer om årsaks.sammen
hengen. På el samtidig fØlelses1nessig og intellektuelt grunnlag 
vinner han innsikt i de forhold som har ført til \'anskcnc. Han er 
nå innc i helbredelscsstadiet, og det gje)der for analytikeren å 
aYvikle hele overføringsforholdet slik at pasicntcn ikke senere 
skal fØle en for sterk tilknytning til ham, noe som lett kan "oldl' 
begge parter ubehageligheter. Som regel går denne avviklings
prosessen lett, da pasienten gjennmn den nye forståelse han har 
vunnet er blitt i stand til å stå på egne ben. 

Forfatteren peker på at der i gruppeterapien er noen mindre 
avvikelser fra dette skjema. Fm·di gruppemedlemmene har en 
analytiker felles, vil en fortynnet overføring oppslå. Derfor blir 
behandlingen sjelden så dyptgående som i in<lividualterapi. Dette 
er imidlertid ingen Ycsentlig innvending mot gruppeterapien, da 
hare et fåtall mentalt syke trenger en slik dyptgåendc behandling. 

En annen aYvikelsc fra individualterapien et· at oYerfØring og
så finner sted i forholdet mellom gruppemedlemmene, og på den 
måten får hver enkelt pasient en terapeutisk oppgavc i forhold 
til de _andre. De tolker betydningen av det de andre bringer fram, 
noe de ofte er i stand til å gjØrc bedre cnn terapeuten fordi de 
kjemper med tilsvarende vansker selv. På grunn av den terapeu
tiske betydningen gruppemedlemmene har i forhold til hver
andre, vil helbredelsesprosessen, selv om den ikke går så dypt, 
uh•iklc seg hurtigere cnn i individualterapi. 

Gruppeterapien antar forskjcllige former alt etter hvilke al
dersgrupper som skal behandles. Når det gjelder barn, vil verba
liseringen bli svært ufullstendig. Man lar derfor aktivitet i fonn 
av lek eller annen fri utfoldclsc komme i talens sted. Denne for ;o. 
men for terapi kaller forfatteren for aktiviletsterapi. Den tera
peutiske prosess er den samme som i terapi med ungdom og 
voksne (analytisk terapi), men tar plass på et mindre bc,·isst 
plan cnn denne. 

I et eget kapitul gjØr forfatteren rede for hvem som egner seg 
for gruppeterapi. Enkelte sjalter han ut uten videre: Psykopater 
og folk med et svært lavt intclligensnivå. Den siste gruppen har 
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ikke de forstandsmessige forutsetningcr for å dra nytte av tolk
ningenc, og har derfor Yanskelig for å Yinne fram til innsikt. Psy
kopntcne Yil ha lctt for å Ødelegge gruppesituasjonen fordi de har 
trang til å dominere og dessuten mangler evnen til smnvirke. Ka
rakte1·ne,-rotikerne er også litc skikket for gruppeterapi, da disse 
gjerne trenger dyptgående indiYidualnnnlyse. Folk som lider a,· 
lettere neuroser eJler aY sosiale tilpnsningsYansker egner seg godt 
for gruppeterapi. ~led de psykotiske er ordinær gruppeterapi utc• 
lukket, da det ikke lar seg gjfire å få ovcrf f>rin~ i stand med dem. 
Gruppeterapien kan imidlertid Yærc.> a,· en \'is.s betydning, inllfall 
for de sålrnlte psykogene psykotikcre, selv om en ikke kan håpc 
på fullslendig helbredelse gjcnnom gruppebehandlingen. Det en 
kan oppnå Ycd metoden er å styrke den sykes "ego", slik al han 
, ·il ha lettere for å forsone seg med den Yirkc lighet han anlns å 
ha flyktet fra. Forfatteren ne\"ner en del forsØk som har vært 
gjort og h\"or resultatenc har Yært ganske oppmuntrendc. Det 
understrekes imidlertid at sukscss her som i all annen gruppe
behandling er aYhengig aY terapeutens ltynclighet. Det må lcgges 
stor Yekt på grupperingen :n· pasienlcnc. Det gjelder for all slags 
gruppebehandling å få brakt sammen dem som lider av samme 
sykdom. Ledelsen a.Y terapien krcYer også stor oppmerksomhet. 
TerapculC'n må forstå hoYedprohlemct til hYer enkelt deltaker og 
gripc inn med sine tolkninger når pasicnlen er rede for dem. 
Bortsrtl fra tolkningcnc og inn~ripcn når analysen når et dØd
punkt, skal terapeu ten holde seg mest mulig passiY. 

Særlig vanskelig er analytikerens oppgavc når han behandler 
lovovertredere i en institusjon. Dette .skyldes at gruppemecllem, 
mene hur lett for å møte ham med den samme skepsis som de 
gjern' møter det Jh'ribe personale med, noe som gjø r det vnnskc~ 
lig å etablere O\'crfØring. Et annet forhold som hindrer den tera
peutiske prosess, e1· gruppedeltakcrncs cngstelse for at det som 
blir sagt skal sh-e ut blant de andre i institusjonen. Disse \'an
skene er imidlertid mest fØlhare i hegynnelsen. Erfaringenc \'iser 
at gruppemedlemmene er iYrigc etter å delta når behandlingen 
har pågålt en tid. 

Xår en skal forsøkc å Yurdere SlaYsons bok, melder spØrsmålct 
seg om hans teoretiske grunnlug er riktig. Det vil røre for langt 
å oppta dette til nlminnclig vurdering. Det får yære nok å knytte 
noen hemerkningcr til enkelte punkter som ha1· særlig interesse 
i et tidsskrift som dette. 

På tross av at forfatteren hnr sin største erfaring med barn og 
ungdom som viser ne,Totiske trckk eller er kommet på ulovlige 
veier, kommer han ikke særlig inn på spf·Srsmålcl om forholdet 
mellom kriminalitet og ncYrose. SåYidt en kan forstå mer!CI' han 
at det ikke er noen prinsipicll forskjc11 på dem som Yiscr krimi
nelle tilhØyelighctcr og dem som har andre tilpasningsntnskcr. 
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Begge gruppers opptreden hunner i fØrste rekke i dårlig familie
tilpasning. Han nevner forholdet til moren s0111 den enkeltfaktor 
s01n bidrar mest til vanskenc. Det kan her innYendes at om dette 
muligens er riktig i U.S.A., er det lYilsomt om det gjelder andre 
steder, f.eks. i Tyskland hYor det gjerne er faren som dominerer 
familieli\'et og oppd1·agclsen. I de nordiske land er der antakelig 
større jevnbyrdighet mellom f oreldrene. 

En ville ha Yentet at Slavson hadde utdypet nærmere hvordan 
oppdragelsen kan føre til tilpasningsvansker hos barna. Dette gjØr 
han ikke, bortsett fra noen spredte bemerkninger. Antakelig n1c
ner han at henvisningen til at han hygger på Freud og hans skole 
er tilstrekkeHg orientering pa dette punkt. Det er imidlertid om
stridt h,•a som er god Freudisme, og iallfall ville en nærmei·e 
redegjørelse ha vært av betydning for dem som ikke er særlig 
godt inne i Freuds lære. 

Avgjørende for i hvilken grad en skal feste lit til Sla\"sons te01·i 
og metoder. er selvsagt de resultater han kan framlegge. Greier 
han å oppnå en hØy helbredelsesprosen t? På dette spØrsmålet fin
ner en ikke noe tilfredsstil1ende svar. Enda Slavson vel har større 
erfaring i gruppeterapi enn noen nnncn i U.S.A., har han gjort 
Jite for å skaffe rede på effektiviteten av hehandlingsmåten. Selv 
om målinger på dette område er vanskelig, viser bl.a. virksmn
heten til ekteparet Glueck at 1nulighetene for forsvarlig forskning 
er til stede. Forfatteren henviser imidlertid til en undersøkelse 
foretalt av en annen kjent gruppeterapeut, Paul Schilder, 0111 

Yerdien av gruppebehandlingen. Denne fremlegger en statistikk 
som viser en 1neget hØy helbredelscsprosent. Statistikken bygger 
imidlertid bare på 31 tilfelle (de fleste nevrotiske), og har fØ1gelig 
en hØyst hegrenset hevis\'crdi. 

EUers finner en i boken noen spredte ullalelser om effektivi
teten av gruppeterapi. Ved retesting med Rorschach 1nener for
fo.tteren å kunne påYise at strukturforandringer i personlighetcn 
har funnet sted under behandlingen. Opplysninger 01n i hvilken 
målestokk denne retcstingcn er blitt foretatt, får en imidlertid 
ikke. 

Det en må falle tiJhake på når en skal bedømme forfatterens 
virksomhet, er det niateriale han Iegger fram, bl.a. de mange ut
drag av gruppescsjoner hvor en blir gjort kjent med tilfelle for
fatteren eller ·hans medarbeidere har hatt til behandling. Det lar 
scg ikke nekte at utdragene, s01n sies å være valgt i fleng, ofte un
derstøtter forfatterens teoretiske grumtlag, men av og til har en 
en følelse av at en annen tolkning av det passede er vel så rime
lig som den forfatteren legger fram og som passer inn i det 
Freudske skjema. Det hender også at forfatteren ikke er så kri
tisk en kunne ønske. På side 44 fortellcs som eksempel på grup
petcrapicns effektivitet om en pasicnt som under et gruppemØte 



2H(j 1.1·n En...vru n 

bemerkcr at en annen gruppedcltaker er blitt meget friere i sin 
opplreden ettersom behandlingen har skredet fram. Iakttakclsen 
kan være riktig nok, men behøver ikke å bevise noe som helst. 
Når ukjenle mennesker kommer sammen har de en tendens til 
å oppfØ1·e seg stiYt, men cttel'ln-crt hlir holdningen mer utvungen, 
cnlen nå sammenkomsten er av en ren sclslrnpclig art eller det 
drcier scg om en gruppe hvor der driYcs terapi. Det er derfor hel
ler ikke noe bevis på \'crdien av gruppebehandling at elevator
føreren i den bygning en gruppe holder Lil, finner grum1 til å 
bemerkc at deltakerne har forandret seg pf,follcndc siden han sa 
dem komme fra det første gruppcm9itc ( s. 45 ) . 

SpØrsmålet melder scg om gruppcten,picn slår og faller ml•d 
riklighcten av det teoretiske grunulagel forfatteren arbeider på. 
Slavson fors9Sh.cr selv å gi s,·aret. Han pckcr pa at de fleste grup
petcrapcutcne har halt suksess, enda deres teoretiske forutscl
ninger har vært forskjellige. Dette tilskriver Shwson at de ana
lytiske proscsscr har vært de samme. Hvor gruppebehandling gis 
vil der oppstå et overfØringsforhold, og verbalisering og tolkning 
vil gjernc finne sted. Dette vil igjen lede til innsikl og helbredelse. 
Hvor ikke disse elementærkra,· til gruppeterapi er oppfylt, vil 
Slavson gi ,·irksomhctcn en annen betegnelse. Hnn hcvdc1· at en 
da har mcr med opplysning, påvirkning eller rådgh·ning å gjØrc. 
~Iens dette kan hjc)pc enkelte som lider a,· tilpasningsvanskcr, 
vil behandlingen ifølge forfatteren aldri føre til den forandring 
ay pcrsonlighetsslruktm·en som den egentlige gruppeterapi tar 
sikte på. 

:":'år det gjclder den gruppchchandJing som drives i amerikan
ske fengsler, foiler nok virksomhelcn helst i denne sistc kategori. 
I Indiana State Prison ble således kriminologiske emner drØflct 
l>lant ut,Talgte fanger under ·ledelse av en psykolog. Andre steder 
er diskusjonsgrupper salt i gang hYor spØrsmål Sflm forholdet til 
foreldre, sØsken. det annct kjs-h111, k:.nncratcne og samfunnet har 
hlitt drøftet. Som regel dreier det scg om større grupper hYor 
dcltakeranlnllet har ,·ært det flerdobheltc av det Slavson opererer 
med. I mindre utstrekning har en forsøkt å hygge på psykoana
lytiske prinsippcr. Av unntak kan ncYncs den gruppebehandling 
som pågår i Sing Sing a,· scksnalforhrytc>rc som er hlitt idømt 
fcngsel fra 1 dag til Ih·slid. Forulsclningen er at de dømte skal 
IØslates når de anses helbredet, og gruppehchandling etter Slnv
sons prinsipper betraktcs som el Yiklig lcdd i hchnndlingcn. 

En anncn institusjon for lovo,crlrcdc•rc hvor der drives grup
peterapi i samsnn· med ps_ykonnalyliskc prinsippcr, er på High
fields, New ,Jersey. Highfields ble opprellct for et par år siden 
som et forsØk på å finne fram til en mcr cffckti,· og tidsbesparen
de 1netode å behandle unge lonn·crtredcre på. I institusjonen, 
hYor der ikke er noen form for bc,·oktning. beslar hele behnnd-
1ingen i intcnsiY gruppeterapi i 3 ~-t m å neder, hnwcltcr lovoycr-
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tredernc blir utskrevct. Det er ennå for tidlig å si hvor virksom 
denne behandlingsmåten er, men det er nedsalt et forsknings
utvalg som skal forsøke å bringe verdien av behandlingen på det 
rene. I spissen for utvalgct står flere av U.S.A.s mest kjentc kri" 
minologer, bl.a. Ernest Burgcss og Walter Hecklcss. 

Så stor tilslutning gruppebehandlingen har fått i U.S.A. både 
i og utenom straffcanstaltcnc, må en vel vente at den vil bli et 
utbredt behandlingsmiddel også i de nordi.skc land. (I noen ut
slrekning er den for øvrig talt i bruk.) Om det kan herske tvil 
om gruppebehandlingen isolcrl vil kunne fØrc til rehabilitering 
av lovovcrtrcdernc, må det vel antn.s al den ved siden av en rekke 
andre former for behandling Yil kunne wcrc av hjelp, iallfall 
overfor enkelte typer av kriminelle. Om e n ikke når de ærgjer
rige mål Slavson setter scg, gir behandlingen iallfall deltakerne 
anledning til sosialt samYær h \'or de uten trusel om reprcsalicr 
fritt kan snakke ut om <let som opplur dem. På den målen 1·edu
seres spcnningen i institusjonen og en motYirker også de uhel
dige fØlgenc s0111 det unormale livet i fengslet drar n1ed seg. En 
viss terapeutisk virkning må en også anta det har at folk med 
beslektcdc problemer får adgang til saklig og nøk.tern orientering 
om spørsmål hvor de tidligere har vært dårlig underrettet. 

For <lem som Ønsker å seltc scg inn i gruppeterapi, er SlaYsons 
bok å anbefale. SelY om en kan ,·ære uenig i mangt, er det ikke til 
å komme forbi at forfatteren sittcr inne med en fagkunnskap og 
crfal'ing i emnet som vel ingen anncn i U.S.A. 

Litteratur i utvalg om gruppcbchandlinM av un~c og cldre loYm•cr
trcderc: 

Fru11k J. Curran: Group Trcatmcnt in Rclrnbilitation of Offcnders. 
Handbook of Corrcctional Psychology, p. 572- 588, cdited by 
n. :M. Linclncr and R. V. Seligcr, Philosophical Library, Ine., 
N.Y. 1947. 

F. Lovell Bixby and Lloyd W. ,tfrGorkle: Applying thc Principlcs of 
Group Therapy in Correctional Institutions, Federal Probation, 
llarch 1950. 

F. Lovell Bixbu: Short Term Trcatmcnt of Youthful Ofiendcrs, Focus, 
March 1951. 

Isaac Jolles: An Expcriment in Group Thcrapy for Adult Offcndcrs, 
Federal Prohation, April- June 1946. 

S. R. Slavson: Advanccs in Unrlcrstanding the Offcnder, National 
Probation and Parole Association Ycarbook 1950. 

S. R. Slavson: Milieu and Group Therapy for Dclinquents, :National 
Probation and Parole Association Yearbook 1948. 

Donald Glemmer: A Bcginning in Social Education in · Corrcctional 
Institution, Federal Probation, March 1949. 

A ndel'S Bratholm. 
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.lfarfJCl'Y Fl'y: Arms of thc Law. Yictor Goll:m?; Ltd. Lo ndon 1951. 255 
sider. 

:\Iargcry Fry gør i dette nye Yærk, som hun meget hc.~kedent beteg
ner som en scrapbog, rede for, hvor langt man til dato er nAct i Eng
land og "'alcs i behandlingen af lovo,·crtrædernc. 

Bogens første afsnit indeholder en kort oversigt over den strafferet
lige udvikling fra de ældste og primitivestc samfunds gengældelse og 
afskr·ækkelsc og til vor tids kultursamfunds forskning og behand
lingsmetoder. 

I bogens andet afsnit behandler forfatterinden i et lille sidespring 
fQ·gtens psykologi og påpc~;<>r, hYorfor det er forfcjkt at by gge et 
straffesystem på afskrækkel5e og frygtfremkald(•lsl". Hctsmaskincrict 
malrr som bekendt ikk o,·ervældende hurtigt, og sl'kom forbryderen 
i gerningsøjeblikket virkc1ig skulle skænke d e mulige konsekYen.o;c r en 
tanke (hYad han som bekend t sjældent gør), så Yil der ikke i ham 
opstå tilnærmclses,·is de samme fysiologiske og p~ykologiskc frygt
symptonu·r som hoi- den, der f. x. hører en V-1 bombes hylen og reali
ser('r den m·erhængenck fare. Og selY oYcrfor en overhængene!<.' fare 
~ker der dtcrh!mdcn , hYis denne er temmelig konstant~ en tilvænning, 

• frygtsymptonH•rnc slØYes. Enctelig kan foremomcnlC't ,•irkc Jigcfrcm 
incitcrendl' i stcclet for al'skrækkenclc. 

Det tredie og sidste afsnit behandler clet nm·ær('tt<k .,; ys k •n i En g
land og \\'aks. Kriminalstntistikkcn viser for 19-19 et fulil på 11,G ~ i 
forhold til 19-18 for samtlige forbrydclsc•r, men samtidig er der en 
stigende tend(•ns til at an,·e,ulc fængsels- c·ller hs,Sdestraf i stedet for 
probation, svarende til uclYiklingcn båclt• herhjemme og i USA. Denn(• 
tendens skal dog ikke opfattes som en officiel unde rkendelse af pro
bationsystemct, fo r erfaringen Yiser, at HO ¼ k)arer sig gennem prØ\'c
ticlcn og 66 'ft holclC'r sig straffri i ~n Jængcrc ~rrække ellc1· for be
standig. For alckrsk]assrn 17 21 år er anYenclcls af probation sun
ket fra 45 % i 1938 til 26 % i 1947, enkelte retskredse er endog helt 
nede på 8 <7c, et forhold, der formc·ntlig skyldC's ,·n alt for summarisk 
dom,tolsbehnndling. IØYrigt er clc faste prohation officl·rs stærk bela
stede og kan næppe varetage clrr<'s mange og tirlsrøvendc p1igtcr på 
behs:,rfg vi,c;, 

:\largcry Fry mener, at det måske vil blive nødvendigt at rc\'idcrc 
hele det nuværende hØdcsystcm. BØdcsatscrne skal op i et Jangt højere 
plan, hvis hØ<len ska I ha,·c nogen som helst afskrækkende eller refor
merende virkning. Bookmakere og prostituerede betragter hØclcr som 
en fast driftsudgift, og mange bilister c.·r ligefrem sh)lte ovrr at have 
fået hØdc for uforsvarlig kørsel. :\len forfatterinden synes at gå lidt 
fol' vidt, når hun foreslår, at man skal forsyne bilen med et advarsels
skilt om, at ejeren er dØmt for hasardc·rct kørsel. Dl't turde minde Helt 
for me~ct om brændemærkning. hhTigl er det er spØrgsmåJ, siger Fry, 
om yj ikke burde tage Yed lære nf bodssystemet, som vi kencler clet fra 
primitivcrc samfund, og lægge større Yægt på, at den, hYis goder er 
kra~nkt>t, hlinr holdt sluulesløs, l'n1f på at ckn skyldige hli,·er straffet 
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med en bØde. For r1en skyldige er det lige smertefuldt, om han ska1 
betale en hs,ide eller en godtgørelse, men måske vil han finde det mere 
rimeligt og bedre forstå retfærdighedens natur, hvis pengene går til 
den egentlig forurettede. 

Med hens~·n til oprlragclseshjc·mmenc (approved schools) så bestræ
ber man sig for at uddifferentiere mcnnc~kematl'rialct mest muligt i 
1.lassifik.1tionsccntralt'l' inden den endelige anbringelse. Dl'n største 
vanskelighed, mnn luu· at kæmpe imod i approved schools, er den, at 
børiwncs intelligensalder gennemsnitligt ligger 2 år under 1cvealdercn. 

I3orstali ns tit uttet for de 16 21 årige har und"r krigen lidt stærkt 
under personalemangel med dt•t bl'klagclige resultat, at man ikke har 
kunnet yde den koJTektivc behandling, som skulle retfærdiggøre d~n 
lange og ubestemte afsondring fra samfundet. Det er iØvrigt en stadig 
mangel, at man ikke - selv om maximnmsinterncringen på 3 år ud
nyttes fuJdt ud - c-r i stan,l til at give cic unge lovovertrædere en 
egentlig, afs1uttl't lærlingeuddannelse, som anerkendes af fagforenin
gerne, Det er således et fors,·indt•IHlc li1lc antal, der Y('(} lØsladclsrn 
kan anbringes ved ilet arhcjtlc, dt" har ,·æret hl·skæftiget mcll på an~ 
stalte-11. Borsta1an.staltcrnc er åbne, og th .. •r gi\'C•s hyppigt tHl t,angstilla
dclser og kort før løsladelsen en 111.inclrc hjemrcjseorlo\". 

FrJ tegner et d~•stert portræt af det engdskl' rængsclssystcm, præ
gel som det er af krigs- og krisetider. Der bygges ingen nye, tids.wa
rcndc fængsler, cdlcrne er m•erbefolket, g rundet J)å pl·rsonalemangcl 
er fangcrn l' for en stor del hcnYist til at lJlivr i cellerne om dagen, 
hvot· de beskæftiges med det trælsomme nrbejdc at S) post.sække i 
hånden. og fange lønnen er uendelig ringe,. Dl'n korporligl' straf eksi
sterer stadig, men kun blandt de (tiscip1inæt·l' straffe; i Sko tland <'r 
korporlig straf <1og fnlc1stændig afskaffet. 

Navnlig på to omd\dcr hør man -~rette ind for at afhjælpe overbe
folkningsmiseren: Alt for mange unge lovovertrædere anbringes i ,·are
tægtsfrengsel, og alt for mange bliver indsat til afsoning af ubetalte 
hØdcr, som regel blot fordi <le ikke hnr fftct rimelig tid til at tih'ejc-• 
bringe bØdcbcJØhet. 

Ved Criminal Justice Aet af 1948 har retsmaskineri"t fået to nye, 
betydningsfulde våben i hænde: Corrcctive training og prcYentive 
detention, der tildcls skal afløse den nu ophævede pcnal scrvitude. 
Prcventive detention lægger hoved\'ægten på uskadeliggørelse g<.'nnem 
afsondring (fra 5-14 år) og mindC'r for så Yidt om vor egen .i;ikker
hedsforvaring; correctivc treining er en slags overgangsform 1,nellem 
Borstalinstitullet o~ almindelig fængsel med uddannelse for Øje under 
meget frie fornicr. Men begge disse våben er endnu fo r llJ l' til at man 
kan bedømme deres virkninger. 

Til slut behandles spø1·gsmålet om dødsstraffens hercttige1sc. 
:\fargcry Fry konkluderer, at det er næstl'n umuligt ut profetere, 

hvorledes f.nngebehancllingl'n vil mh•iklc sig, .sel\' inden for et kortere 
åremål. :\fon vi bØr snart komme så Yidt, at principperne, der anven
des ved hØrneclomstoknc, også kommer i anYr1Hlel.se overfor ,·oksne 
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fo rbrydere: At t·etten lader behandlingsspørgsmålet få en større plads 
i sine oven•cjeJse1· på bekostning af skyldspørgsmålet. Fremtidens 
straffesystem hør være »strong l't10ugh for genllencss and wisc enough 
fo r tolerance«. 

Jon Joluuen. 

Lloycl E. Ohli11: Selection fot· Parole. A )ilanual of Parole Pre-diction. 
Husscl Sage Foundation, New York ( 1951) . 143 sider. 

Denne bog er et nyt tilskud til den amerikanske litteratur om pre
cliction: forudsigelse ar strafferetlige foranstaltningct·s Yirkninger i 
enkelttilfælde1 bygget på undersøgelse af et stort antal lmtovcrtrædcrc. 
Her gælder det prøveløsladelsen. I Illinois er fra 1925 til 1945 samlet 
materiale vedrørende 17.000 prøveløsladte fanger. Dog er ikke hele 
dette materiale slået sammen og lagt til grund for en "prediction 
tablc". Der er i årenes løb iagttaget nogle betydningsfulde forandrin
ger (ovcrtrædelsesprocentcn er faldet fra 57 til 26 i perioden 1926-
43 - i betydeligt omfang en f Ølgc af prediction, hævdes det - , og 
de relevante faktorer er ikke til enhver tid de samme); man må der
for stadig benytte det nyeste materiale. 

:\letodcn er i princippet den samme, som kendes fra Glueck'ernes 
bøger om prognose. Man konstaterer i grundmaterialet deL'i den sam
lede ovcrtrædelsesproccnt, dels overtrædelserne i relation til en række 
enkelte faktorer i lo\"ovcrtrætlerncs personlige forhold etc. ~ogle fak
torer Y iser sig ret ncu tru le i forhold til den samlede overtrædclsespro
cent, andre viser et tydeligt udsvi~g i gunstig eller ugunstig retning. 
~år udsvinget er tilstrækkelig stort, er den pågældende faktor signi
fikant, og sådanne faktorer danner grundlaget for et skema, i hvilket 
man kan placere den person, om lnis løsladelse der er tale. Jo mere 
<le gunstige faktorer da dominerer, jo større sandsynlighed er der for 
et godt udfald af prøveløsladelse. 

Det siger sig selv, at undersøgelsen af et materiale og de mulige 
slutninger og hypotcsc1· ud fra det er af kriminologisk interesse. Det 
springende punkt i prediction er imidlertid, med hvilken sikkerhed 
man tør opstille skemaer og lægge dem til grund for af gøreiser. For
f attcren berører dette punkt og erkender, at der må tages hensyn til 
forhold uden for skemaet; han tillægger imidlertid det statistiske 
grundlag en meget stor værdi. I et lille samfund som det danske Yil 
man ikke gå denne vej; ved afgørelser om prøveløsladelse må en indi
,·idm•l; erfaringsunderbygget, men ikke statistisk bestemt fremgangs
måde fJHgcs. I l:'. S. A. er det sandsynligvis langt mere pftkrrevet at 
supplere den indh·icluclle vurdering med en målestok, det· kan antages 
at have en vis gennemsnitlig pålidelighed. Blandt de faktorer, der i 
l". S. A. er fundet relevante, kan nævnes den interesse og hjælp, som 
de pårørende Yiscr domfældte under afsoningen, navnlig antallet af 
breve og besøg i f ængslct. 
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Blandt amerikanske kriminalister vil undersøgelsen efter alt at døm
me blive betragtet som central i litteraturen om parole og om predic
lion. Professorerne Burgess og Sellin har skrevet en indledning til 
den og udtaler, at det benyttede materiale "har gjort det muligt at for
berede den første håndbog om udvælgelse til prøveløsladelse, i hvil
ken teori og metode for "parole prcdiction" er fremstillet i en form. 
der kan anvendes i andre stater". Det fremhæves dog som en mangel 
ved prediction, at den ikke kan beregne den individuelle faktor. -
Prediction er et interessant fænomen på det område, hvor kriminolo
gi og kriminalpolitik arbejder sammen, og karakteristisk for ameri
kansk kriminalvi<lenskab. Foruden Sheldon og Eleanor Glueck's bøger, 
bl. a. den korte sammenfatning i "After-Conduct of Dischargcd Off en
ders", kan der næppe anbefales bedre introduktion i emnet end den 
foreliggende. 

Knud l\'aaben. 

Lags Le.1:icon. Dictionary of thc English Prison. Compilcd by Paul 
Ternpest. London 1950. 

I leksikalsk fol'm er meddelt en række opl)·sningcr om engelske 
fængselsforhold, særlig fængselsslang. Oplysningerne giver et ganske 
interessant billede af det daglige liv i engelske fængsler, og brydnin
gerne der mellem nyt og gammelt. Forfatteren er C'D løsladt fange, der 
har afsonet 5 år for manddrab i 6 forskellige fængsler. Han værdsæt
ter i hØj grad de moderne strømninger, der dog synes at ha\'e vanske
ligt ved at trænge igennem i de forældede f ængselsbygninger og det 
ikke så let omskolede personale. 

Forskellene mellem engelske og skandinaviske fængselsforhold sy
nes tildels at skyldes, at den engelske fangebefolkning rekrutteres fra 
en underverden af større omfang og med en fastere organisation end 
her i Nord~n. Iø,•rigt er del lighederne, der springer i Øjnene. Det 
overleverede fængselssystem og dets successh·c modernisering frem
kalder ensartede problemer og reaktioner. 

Bogen er lidt mere end et kuriosum, men det må dog fremhæves, 
at dens leksikale form har mcdfØrt, at mange oplysninger virker for 
fragmentariske og spredte. En del gentagelser har heller ikke kunnet 
undgås. Oplysningerne gør et ædrueligt indtryk. Slangen lader sig 
praktisk talt aldl'ig oversætte direkte, dog genkendes udtrykket »hot« 
om stjålne genstande. På dansk findes her iØvrigt en subtil nuance 
mellem varme og halvvarme ,·arer, der <log næppe vil blive accepteret 
af domstolene ved behandling af hælcrisage_r. 

Carl Ande~Hansen. 
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Probalion and Related Jleasures. United Nations, Department of Social 
Affairs. New York 1951. 407 sider. 

Med megen beslutsomhed og et betydeligt forbrug af arbejdskraft 
er man inden for De Forenede Nationer gået i lag med kriminalpoli
tiske spørgsmål. Initiathct giYer sig mange udslag: FN har pAtugct 
sig ledelsen af et samarbejde mellem de bestående kriminalistorgani
sationer, der nedsættes eks1>ertndvalg, sagkyndige anmodes om at stå 
til rådighed for mindre udviklede lande, et tidsskrift skal udghes, 
kongresser og seminarer skal afholdes, og spørgsmål af vigtighed ud
vælges til særligt studium gennem in(Jsamlin14 af materiale og efter
følgende bearbejdelse, hvor trykte skrifter afløser duplikerede ud
kast. Resultatet af en omfattende undersøgelse foreiiggcr nu med dette 
værk om probation og beslægtede forholdsregler ( betingede don11ne 
etc.). Dette emne ble,• for et par Ar .siden udpeget som en før.,;tc ar
bejdsopga\'c, tillige med en anden: behandlingen a.f unge lo,·o,·ertræ
dere, endnu uafsluttet. 

Bogens stof {'J' ordnet således. :Først en indledning om den rc-ttc 
forståelse (samt nogle misforståelser) af begrebet "probation" og dets 
forhold til "beslægtede foranstaltninger". Dernæst et historisk afsnit 
på 80 -"ider og i III. del særlige oversigter over probationssystemets 
anvendelse i nogle enkelte lande (l'. S. A., England, New Zealand, 
Norge, S,•el'igc og Holland }, - 90 .sider. Det fjerde og sidste hon•claf
snit hedder "Probationens indhold" og fylder 100 sider. Andre 100 
sider indeholder i en række tillæg lovtekster, memoranda fra engelske 
og amerikanske forsorgsorp;anisationer, L'n bibliografi m. '"· 

Hvad er "probation"·] Anmelcl(•ren har i "Betingede straffedomme" 
(1948) p. 21- 23 omtalt en dualisme i cngebk~ amcrikansk sprogbrug 
og anset clet for mest praktisk at lægge en ,·iderc forståelse af hL•~ 
grebet til grund, således at clet nogenlunde sYarer til betinget dom, 
hvadenten tilsyn in concreto anvendes eller e j, idet cler kun tænkes 
på sanktioner, hvis anvendelse er henlagt til domstolene (modsat til
talefrafald, prøveløsladelse etc.). I F~s værk er det med eftertryk 
gjort gældende, at probation ikke blot kræver "conditional susp('nsion 
of punishment", men også tilsyn. Denne terminologi, der også er lagl 
til grund i den engelske lovtekst herom, har en betydelig opinion for 
.sig. Det er dog tvivlsomt, om den har andre fordele end at betone Hi
synets vigtighed som kriminalpolitisk programpunkt. Spørgsmil.let er 
ikke særlig væsentligt, når man tillige behandler de beslægte1lc for
anstaltninger, men det havde dog været en systematisk fordel, om FNs 
rapport - selv om definitionen af probation skulle fastholdes ~ 
ha,~de haft sit udgangspunkt i fænomenet "conditional suspension of 
pnnLc;hmcnt" og i fremstillingen af systemets indhold og muligheder 
taget skyldigt hensyn til vilkårene. ::\fange af hovedspsSrgsmålenc be
rører jo ikke i særlig grad tilsynet, men hænger sammen med det be
tingede i rctsafgørclsen eller angår dennes forudsætninger. Hertil kom-
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mer, at de to ho,·etlformer - betinget dom m ed og uden vilkår ~ 
ikke kan skilles s karpt fra hinanden, men tvær timod i mange tilfælde 
frembyder et vanskeligt ,~alg. Det gå r i Jn·crt fald ikke an al anse 
den enkle betingede dom som et ganske underordnet middel, så.længe 
forholdet se]v i en del velmh·ikledc lande er det, at den sædvanlige 
betingede doms klientel kun gra<his kommer i søgelyset som egnet til 
vilkA.r. Det må herved erindres, at FN"s bog ikke mindst henvender 
sig til de lande, som er længst fra et udviklet vilkårssystem. :\len ten
densen i retsudviklingen er uomh'istelig og må naturligvis præiw 
fremstillingen af disse emner, selv om FNs rapport altså på dette 
punkt i for høj grad synes redigeret ud fra reformønsker og engelsk
amerikanske s ynspunkter. 

Vurderingen af betænkningen afhænger noget af, hvilken målestok 
man anlægger. En Yidenskabelig fremstilling i sædvanlig forstand et· 

det naturligvis ikke. P å forskellige punkter har redaktørerne ret kri
tikløst overtaget de ræsonnementer og vurderinger, som er fundet i 
litteraturen om emnet. På den anden side tager fremstilJingen ikke 
umiddelbart sigte på at bringe lovforslag og andre gode råd til brug 
for lande, lwor reformer er tiltrængte; dette mål - som er \'æsentligt 
for FN - vil blive mere direkte forfulgt senere gennem andre publi
kationer. Det væsentlige synes da at være indsamlingen af et stort 
materiale og en hensigtsmæssig ordning af dette. )lun kan være i tvi vi 
om, hvilken værdi det har at fremlægge et så omfattende materiale. 
Det havde ikke været nødvendigt at g~Sre så meget ml af probationens 
historie, som er skrevet tidligere, bl. a. af X. S. Timasheff; adskillige 
enkeltheder, som er meddelt i de nationale rapporter til FN, burde 
have været udeladt, og ,ter er alt for mange gentagelser, bl. a. i tillæg
gene. Ved større koncentration kunne man ha,Te opnået, at fremstil
lingen på een gang gav et fyldigt billede af SJstemer og problemer 
og blev en vejledning for de lande, hvor det har betydning at blh·(• 
vejledet. Nu er forholdet tværtimod det, at der både skal følge supple
rende stofsamlinger og mere kortfattede formuleringer med pædago
gisk sigte. 

Det vigtigste afsnit er IV. del om probationens indhold (afgørelses
måden, prøvetiden, ny lovovertrædelse, personundersøgelse etc.). Ho
vedvægten er lagt på en fremstilling af tilsynsarbejdets organisation 
og praktiske udførelse (p. 243-8.&); det er bo~ens bedste afsnit. Man · 
sa,·ncr derimod en litH nærmere omtale af de individuelle vilkå1·, som 
kan komme i betragtning over for forskellige typer af lovovertrædere, 
hvor særbehandling er indiceret. 

Man må uden forbehold anerkcncle den store arbejdsindsats og sag
kundskab, som ligger bag denne bog. Der er samlet et meget betydeligt 
materiale fra en lang række lande, og selv om en stor del af det er 
gengivet således som det er modtaget, må det dog have krævet et om
fattende arbejde at gennemgå det i enkeltheder med henblik på en sy
stematisk og kommenterende fremstilling. Talrige enkeltspørgsmål har 
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fundet omtale, og der er gennemgårntle lagt stor ,•ægt på at præcisere 
nuancer og Yariationer inden for de forskellige landes rctssystemcr. 
Der er benyttet en meget anselig litteratur om emnet; bibliografien 
bag i bogen omfatter henved 300 numre. Skulle man dog fremkomme 
med et ønske for FNs fremtidige arbejde med opgaver af tilsvarende 
format, må det blive et ønske om en ekstra indsats ved den endelige 
udformning af rapporterne. Når materialet er gennemgået, kan l'n 
stor del af dets detailler lades ude af betragtning; således forholder 
det sig utvh·lsomt med de indsamlede nationnle rapporter vedrørende 
ungdomskriminalitcten og dens bekæmpelse. Hcsultaternc hør forelæg
ges med kraftig understregning af hovedlinicrne, og det anbefaler sig 
vist at adskille denne systematiske fremstilling fra en offentliggørelse 
af særlig udvalgte dele af det materiale, som er indsamlet. - Forrestcn 
er FX tilbøjelig til at stille en urimelig masse spf!rgsmål, n~r de enkelte 
·lande anmodes om at give oplysninger. Det er endda forekommet, at 
man først har udsendt et spørgeskema på 40 sidei· og efter at have 
modtaget svarene bedt de enkelte lande sige det samme på en anden 
måde, denne gang i en sammenhængende redegørelse. Frcmgang~må
den ,•iser, at man i FN hverken ,,;purer ,,; ig s eh- eller andre. 

Knud ll'aa be11. 

J . .li. Hw·t: Thc Briti.<;h Police. George Allen & ' ·nwin Ltcl, London 
1951. 192 .-.ider. 12 s. 6 d, Anmeldt af Politiinspektør F. 110n 

Magius, 

Politiets organisation og nrbej<lsform har altid interesseret den an
gelsaksiske offentlighed langt mere end den skandinaviske. Om poli
tiet i almindelighed er det derfor kun s~re beskedent, lnTad der kYan
titativt og sædvanligt også kvalitatiYt er publiceret for sidstnævnte. 

Alene fra London foreligger der imidlertid fra de seneste år bl. a. 
følgende arbejder, der - omend af vekslende \'ærcli - dog er værd 
at være opmærksom på: Sir John .llo!}lamls: Thc Police of Britiao 
(1946), Charles Reiths: A Short History of thc British Police 0 948}. 
H . .li. Howgrave~Graham: Ligh t and Shadc at Scollan1l Yard ( 1949) 
og Percy Hoskins: ~o Hitling Placc! (1951). De to sidste ,·edqSrer 
gunske vist væsentligst :\lctropolitan Police, og Hoskins, der· er kri
minah·eportcr, har i gunskc populær form laMl hoYed vægten pA lon
donpoliticts kriminalitetsbekæmpende virksomhed, men da henved en 
fjerdedel af den samlede politistyrke i England og ,vales er i\lctropo-,. 
litans kan også disse bøger vel nævnes blandt de generelle. 

I The nem Tow11 mul County Hall Series har J . .li. Harl nu ud <!
fra, men vcJinformeret, taget det britis ke ~ og i et tillæg tillige clct 
skotske - politi op til bredere orienterende behandling. 

Polititjenestens aktuelle struktur og J>olitikompelcncens fordeling 
ridses op med fornøden historisk hng~rund. -~dviklingen i forrige og 
indeværende århundrede gennemgås, og den påkrævede, men sent 
igang.~atte og kun trægt på begyndte sammensmeltning af de mange 
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urimelig små helt selvstændige politistyrker drages frem. Det fremgår 
heraf, hvor stærkt det lokale selvstyre ude i landet endnu respekteres, 
og hvorledes respekten hindrer også klart hensigtsmæssige foranstalt~ 
ningcr og rationaliseringer, som stort set alle anser for rigtige. De 
lokale og historiske hensyn er for mange følelsesmæssigt så tungt
\·ejende, at fornuftgrundene skubbes urimeligt i baggrunden, også i 
Home Office og i Parlamentet. At angsten for, at cl statspoliti efter 
kontinental model kunne bruges og misbruges politisk er i denne for
bindelse en faktor, der vel ikke er uden betydning - selvom det her
ved ofte overses, at den talstærke politistyrke i London, der nok reelt 
har en meget selvstændig ledelse, formelt kan styres af regeringen i 
modsætning til landets øvrige politistyrker, på hvilke den centrale 
indflydelse er begrænset til i alt væsentligt alene at vedrøre lønnin
ger, styrketal og andre korpsmæssige forhold, og kun undtagelsesvis 
kan nå frem til de executive opgaver. 

Når lovgivningen alt for upopulært griber ind over for borgerne, 
svigter mulighederne derfor for en effektiv håndhævelse ved hjælp 
af de selvstændige lokale politistyrker mere end det kan tolereres. 
Dette er blandt andre en af grundene til, at f. eks. benzinrestriktioner
nes og priskontrollens håndhævelse i England ikke sker gennem poli
tiet, men ved de ,•edkommende ministeriers særlige kontrollører. Po
litiets popularitet kan nok herved øges, men prisen er udefra set dog 
vist for høj i forhold til genvinsten. 

Formisætningerne for politistrejkerne i London i 1918 og i London 
og enkelte andre steder i juli 1919 drages sftlcdes frem, at strejkerne 
vel forstås, og det endda uanset 1918-strejken fandt sted i krigstid 
med deraf følgende ganske ekstraordinære samfundsvanskeligheder, 

Den mere harmoniske udvikling i mellemkrigsårene med de både 
samfunds -og korpsmæssige fremskridt får fyldig omtale, såvel som 
den aktuelle status. 

Som sammenligningsgrundlag er de nuværende politilønninger in
teressante. Alle tillæg og goder inclusivc anslås en politibetjents ugent~ 
lige lønning til t 9 og O sh stigende til i 11 og 8 sh, medens gennem
snittet af den ufaglærte og faglærte arbejders løn kun er ialt godt 
f 7 pr. uge. Når der desuagtet er store vanskeligheder for politiets 
rekruttering - Lomton mangler således flere tusind mand i at ha,·e 
den normerede styrke på 20.000 udfyldt ~ må andre hensyn end de 
rent økonomiske spille en væsentlig rolle, muligt de beskedne forfrem
melsesforhold. 

Det påpeges her, at det gældende system - i hvert fald faktisk -
udelukker interesserede unge med højere uddannelse fra at søge en 
politikarriere indenfor korpsenes almindelige tjeneste - idet rime• 
lige avancementer ikke kan opnås indenfor kortere åremi'tl. 

At spørgsmålet kvindeligt politi får en endog særdeles fyldig be
handling, giver forfatterinden ingen særlig forklaring på. 

Bogen er i øvrigt skrevet med udsyn. Dens ræsonnementer er sobre, 
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og bogen kan - hvad enten konklusionerne findes acceptable for for
holdene andre steder eller ej - anbefales til enln-cr, der ønsker orien
tering om britisk politi og om generelle politiforhold anskuet med 
britiske Øjne. 

Bogen er veltr_ykt, harmonisk udstyret og behageligt befriet for trist 
austerity og krisepræg. 

F. v. Magius. 

TIOSSKRIFTEH 

Rcvue de Criminologic et de Police kchnique. 4. ~rgang, 3. hefte, Ge
neve 1950. 

Redaktionen har modtaget dette hefte ledsaget af en introduktion 
af professor Jean Gmt,eil, der udtrykker ønsket om at få udbredt kend
skabet til dette forholdsvis nye schweiziske tidsskrift. 

Dette hefte er helliget de problemer, som skulle behandles pft den 
2. internationale kriminologikongres i Paris, og indledes med nogle 
bemærkninger af kongressens præsident DonnediNt de Vabres. 

Professor Jean Gmven gør i en artikel rede for kongressens mål og 
de forhåbninger, kriminologer knytter til den. Graven siger, at tiden 
nu rr inde til afklaring og videnskabeligt samarbejde, kriminologien 
må Yæn• uunclværlig for alle jurister og lovgiYl're, og dens udvikling 
og anerkendelse bØr medføre at »§-retten« afløses af en »social ret«. 
Ench·idcre er det nØ<lvcn<ligt at udbrede kendskabet til kriminologien, 
thi først da kan ,·i1lcnskahsmandcn få lovgiveren i tale, og først da kan 
videnskabsmanden komme til orde i rettens haller. ReformYcjen er 
omsidct· åben, ,·i må benytte lejligheden. 

Professor Geo1·oes Heuyer gfrer en kort historisk oversigt over de 
kriminologi.~kc doktriner uden dog at komme ind på den sociologiske 
rl'tning. 

I en artikel »Skal de abnorme forbrydere straffes eller helbredes?« 
giYer den belgiske dommer ,·ersele en kritisk redegørelse for udvik
lingen i den belgiske Code Penal. Ifølge Code Pcnal Bdge af 1867 var 
kun de egentlig sindssyge uansvarlige, men retspraksis tog hensyn til 
andre mentale abnormiteter som formildende omstændighed og an
vendte nedsat straf (svarende til princippet i den danske straffelov 
af 1866 § 30: nedsat tilregnelighed - nedsat straf, og med samme 
uheldige konsekvenser). Dette forhold ændredes i 1930, således at også 
delvis tilregnelige af kriminel farHghccl kunne underkastes særforan
staltninger i form af kurativ internering, hvis varighed var afhængig 
af forbrydelsens groYhcd. Efter l'l reformforslag fra 1939 skal den, 
der på domfældelsestidspunktet lider af en varig psykisk abnormitet, 
og som udgør en fare for samfundet, kunne underkastes internering i 
en mcdicinsk-pØnal anstalt med psykisk og moralsk resocialisering 
for Øjr. Retten fastsætter så,·cl minimum (ikke under 6 måneder) som 
maksimum (ikke oYer forseelsens strafmaksimum) fo1· denne interne
ring, som imidlertid om fornødent kan forlænges senere. Verscle me
ner, at denne dualistiske sanktion, som Belgien Pr ,·ed at få gennem-
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rørt, er <" t skridt på ,·cjcn til kurntiv behandling af alle lovovertrædere, 
thi forskeHcn mellem den normale og den abnorme er sikkert ikke 
kvalitativ', - de har alle behandling behov. 

Den franske børncdommcr Jean Chazal bidrager med nogle betragt
ninger O\'l'r milicuets indflydelse på ungdomskriminalitctcn. Kendska
bet til milicucts skadelige virkninger er en forudsætning for, at man 
kan skabe tid rette opdragende milieu. En genopdragelse bØr først og 
fremmest bt•stå. i at indpode barnet en masse tanke- og opførsclsauto
matismer, idet man \'il m·erførc resultaterne af russeren Pavlovs vcr
tlcnsherømtc hundeforsøg til det moralske og sociale plan; således &t 
barnet i en giH•n konfliktsituation automatisk vælger den socialt gun
stige løsning ved hjælp af en betinget (konditioneret) refleks. Men 
man må også tage .skyldigt hensyn til barnets personlighed og sikre 
sig dets medvirken, thi eller lykkes gcnopdragclsen ikke, og denne 
med rirken forudsætter rn dybtgående indh·iducl opdragclsesform. 0,] 
franske erfaringer med hensyn til »liberte sm·,·cillee«, der svare1· til 
probation-systcmet, er gode, over 70 % af disse tilsyn har gunstige 
resultater. Også forsøg med »sel\'styrende« hØrnesamfund er faldet 
heldi~rt ud. 

Dr. jur. H. ll'ulder præsenterer en ny psykodiagnostisk undcrsøgel
sesmetode, kaldet Szon<li-tcst. (Dr. med L. Szoncli «Szondi-test. Expe
dnu·ntelle Trich<liagnostik«, :Medizinischer Verlag Hans Huber, Bcrne, 
1!'47). Det vil røre for \'idt at gøre rede for det dybere psykologiske 
grundlag p:\ dette sted. Denne test er som en ren psykologisk test i 
og for sig en parallc1 l til Horschachs test, og formAlet er at klarlægge 
indi\'idets specifikke driftsmæssigt! (conalivc) anlæg. Srnrendc til 8 
forskellige utilfr t dsstillcdc, fundamc·ntalc hchO\· (f. x. affektive og 
agressive) opstilles en række mentale dC"fcktcr: Biseksualitet, sadisme, 
epilepsi, hysteri etc. Selve testen består i, at forsøgspersonen får fore
lagt 6 forskellige sæt fotografiske portræt1er, der Iwer omfatter en 
hcrmaphro1lit, en sadist, en epileptiker, en hysteriker etc., og han skal 
heraf udvælge de to mest sympatiske og de to mest usympatiske t:ypcr. 
Ifølge Szondi viser det sig, at den person der f. x. har et utilfredsstillet 
agressiYt behov (en latent sadisme) viser en udpræget forkærlighed for 
fotografierne af sadisterne, og så fremdeles. "raiders gengivelse giver 
næppe tilstrækkeligt grundlag for at hed Ømme testens værdi; ved en 
o,·erfladisk betragtning S)'nes der at være en vis lighed med Lavaters 
fysiognomiske teorier. 

Heftet slutter med 3 mindre kriminalistiske artikler, om undersø
gelse af klæder i mordsager, om falske frimærker og om <'t nyt dak
tyloskopisk apparat, Iodufo], der bl. a. har den fordel, al de flygtige 
joddampe kan fikseres, således at en Øjt•hlikkclig affotogrnfcring ikke 
er nødvendig. 

Hcvuc de Criminologie et de Police technique udkommer med 4 hef
ter om f1rl'I, abonncm<"nfspri.scn er 12,i5 ,;clnn•izcrfranc, ca. 21 danske 
kroner. 

Jon Johnsen. 


